¹⁵⁶² Victorinus Poetouionensis, *Com. in Apoc.* 5.1 (R. H.: p. 63, l. 3 Haussleiter).

¹⁵⁶³ Gal. 4.7 (p. 498 Nestle-Aland;): ὥστε οὐκέτι εἶ δοῦλος ἀλλὰ υἱός· εἰ δὲ υἱός, καὶ κληρονόμος διὰ θεοῦ.

¹⁵⁶⁴ R

¹⁵⁶⁵ F G 1881

¹⁵⁶⁶ pc 81.630

¹⁵⁶⁷ 1739^C

while the Old Latin has variations of "heres per Deum", sometimes "heres di per xpm".¹⁵⁶⁸

The manuscript reading could simply be Victorinus' attempt to reconcile these differing readings.

But Victorinus could also be stressing the unassailable legal device of Christ's being *heir* to his common *substance/inheritance* with God the father.¹⁵⁶⁹ The Latin of Irenaeus' midrash on Rom. 8.17 and Heb. 1.2, whereby all believers are "heredes eos constitueret eorum quae essent ejus", "constituted heirs of these things which are his",¹⁵⁷⁰ suggests a formula most influential on Victorinus here, and on what follows.

l. 16-17. **ut possideret.** Cf. Matth. 5.4 ("Blessed are the meek, for they shall possess/inherit the earth/land (<hereditate> possidebunt / hereditabunt terram").¹⁵⁷¹ **et substantiam morientis.** Victorinus continues his condensing of Irenaeus' comment *on* Matth. 5.4, which says believers will "possess/inherit the earth/land" whence "the substance of flesh" (equivalent to "of the dying one");¹⁵⁷² flesh alone's being unable to possess the kingdom of

¹⁵⁶⁸ Gal. 4.7 (VL; Cod. 56; p. 15, l. 18 Morin): Itaque. iam non est serbus sed filius. , Quod si filius. et haeredes. per deum; (VL; Cod. 65; p. 60 Buchanan): Itaque iam non est seruus sed filius : Qd̄ si filius· et heres per dm; (VL; Cod. 75; p. 274 Tischendorf): itaque iam non est seruus sed filius si autem filius et heres di per xpm.

¹⁵⁶⁹ Origen first claims that Father and Son share a common οὐσία, *essence*, as opposed to ὑπόστασις (contradicting those who think otherwise): Origenes, Com. in Io. X 37 (SChr 246, l. 7-10): ᾤοντο ἐκ τούτων περίστασθαι μὴ διαφέρειν τῷ ἀριθμῷ τὸν υἱὸν τοῦ πατρὸς, ἀλλ' ἐν οὐ μόνον οὐσίᾳ ἀλλὰ καὶ ὑποκειμένῳ τυγχάνοντας ἀμφοτέρους, κατὰ τινὰς ἐπινοίας διαφορῶν, οὐ κατὰ ὑπόστασιν λέγεσθαι πατέρα καὶ υἱόν.

¹⁵⁷⁰ Cf. Irenaeus' midrash on Rom. 8.17 and Heb. 1.2, whereby all believers are "constituted heirs of these things which are his, when the Spirit possesses [them] by inheritance...for he who lives occupies [his flesh] by inheritance, but the flesh is [in turn] acquired [by God] by inheritance: Irenaeus Lugdunensis Adu. haer. V 9.4 (SChr 153, 82-86): Propter hoc autem et Christus mortuus est, uti testamentum Evangelii apertum et universo mundo lectum primum quidem liberos faceret servos suos, post deinde heredes eos constitueret eorum quae essent ejus, hereditate possidente Spiritu, quemadmodum demonstravimus: hereditate enim possidet ille qui vivit, hereditate autem acquiritur caro.